Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica de Murtal, Cascais Cadigo: 1105167
Endereco R. José Feliciano Moreira Localidade Murtal
Cadigo Postal: 2775110

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

1.°Ano
Educacao Moral e Religiosa O GIRASSOL - 978-972-8690-91-5 Luis Coelho, Luis Secretariado Nacional da € 6.500
(EMRC - 1° Natario, M2 Jodo Cruz Educacéo Crista
Ano)
Estudo do Meio TOP! - Estudo 978-972-0-12309-1 Anténio José Mota, Eva Porto Editora, S.A. € 9.450
do Meio - 1.° Lima, Fatima
Ano Patronilho, Maria
Manuel Santos, Nuno
Barrigdo, Nuno
Pedroso
Matematica TOP! - 978-972-0-13022-8 Anténio Mota, Eva Porto Editora, S.A. € 9.500
Matematica - Lima, Fatima
1.°Ano Patronilho, Maria
Manuel Santos, Nuno
Barrigdo, Nuno
Pedroso
Portugués TOP! - 978-972-0-11299-6 Anténio José Mota, Eva Porto Editora, S.A. € 9.510
Portugués - 1.° Lima, Fatima
Ano Patronilho, Maria

Manuel Santos, Nuno
Barrigdo, Nuno
Pedroso

N° alunos
(estimativa)

12

24

24

24
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica de Murtal, Cascais Cadigo: 1105167
Endereco R. José Feliciano Moreira Localidade Murtal
Cadigo Postal: 2775110
Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos
(estimativa)
2.°Ano
Educacado Moral e Religiosa O TESOURO 978-972-8690-97-7 Luis Coelho, Luis Secretariado Nacional da € 6.500 12
(EMRC - 2°ano) Natério, M2 Jodo Cruz  Educagdao Crista
Estudo do Meio Eureka! - 978-989-767-200-2 Angelina Rodrigues, Areal Editores, SA € 10.440 20
Estudo do Meio Anténio Marcelino,
2 Claudia Pereira, Luisa
Azevedo
Matemaética Eureka! - 978-989-767-904-9 Angelina Rodrigues, Areal Editores, SA € 10.100 20
Matemética 2 Luisa Azevedo
Portugués Eureka! - 978-989-767-196-8 Antonio Marcelino, Areal Editores, SA €10.270 20
Portugués 2 Claudia Pereira
3.°Ano
Educacao Moral e Religiosa AO ENCONTRO 978-989-8822-45-1 Catarina Isabel Sucio  Secretariado Nacional da € 6.940 12
-3°Ano - de Moura, Jaime André Educacéo Crista
EMRC Rodrigues Barbosa,
José Luis Ferreira
Coelho de Sousa, Luis
Filipe Natario Xavier
Gomes, Maria Carolina
Seixas Brito Assuncéao,
Maria Jodo Reis Cruz
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 2775110

Ano / Disciplina

Estudo do Meio

Inglés

Matematica

Portugués

Portugués Lingua Nao Materna
(PLNM) - Nivel de Iniciacdo/Al
(DO0A1)

Portugués Lingua Nao Materna
(PLNM) - Nivel de Iniciacdo/Al
(DOOA1)

Portugués Lingua Nao Materna
(PLNM) - Nivel de Iniciagdo/Al
(DOOA1)

Portugués Lingua Nao Materna
(PLNM) - Nivel de Iniciagdo/A2

Escola Basica de Murtal, Cascais

R. José Feliciano Moreira

Titulo do manual

Eureka! -
Estudo do Meio
3

Start the Magic!
3

Eureka! -
Matematica 3

Eureka! -
Portugués 3

Bonecos & Ca.
- Nivel A1 -
Alfabetizacéo

Bonecos & Ca.
- Nivel Al -
Consolidacéo

Bonecos & Ca.
- Nivel A1 -
Iniciacdo
Bonecos & Ca.
- Nivel A2 —

ISBN (na contracapa)

978-989-767-280-4

978-972-47-5726-1

978-989-767-278-1

978-989-767-275-0

978-972-0-11081-7

978-972-0-11085-5

978-972-0-11083-1

978-972-0-11087-9

Autores

Angelina Rodrigues,
Anténio Marcelino,

Claudia Pereira, Luisa

Azevedo

Joana Silva, Vasco
Costa

Angelina Rodrigues,
Luisa Azevedo

Anténio Marcelino,
Claudia Pereira

Eva Pinheiro, Maria
Favero, Sénia
Nascimento

Eva Pinheiro, Maria
Favero

Eva Pinheiro, Maria
Favero, Sénia
Nascimento

Eva Pinheiro, Maria
Favero

Cadigo:

Localidade

Editora

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

1105167

Murtal

€ 11.390

€ 11.340

€11.280

€ 11.360

€ 23.230

€ 23.230

€ 23.230

€ 23.230

40

40

40

40

N° alunos

(estimativa)
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica de Murtal, Cascais
Endereco R. José Feliciano Moreira
Cadigo Postal: 2775110

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Codigo:

Localidade

Autores Editora

1105167

Murtal

N° alunos
(estimativa)

(DODA2)

4.° Ano

Educacao Moral e Religiosa

Estudo do Meio

Inglés

Matematica

Iniciacdo

CAMINHO
CONTIGO
(EMRC - 4° ano)

978-989-8822-58-1

PLIM Estudo 978-972-47-5763-6
do Meio 4.° ano

Start the Magic! 978-972-47-5836-7
4

MISSAO Zupi - 978-972-0-11310-8
Matematica 4

Catarina Isabel Sucio Secretariado Nacional da

de Moura, Jaime André Educacdao Crista
Rodrigues Barbosa,

Joao Paulo Morais

Pereira, José Luis

Ferreira Coelho de

Sousa, Luis Filipe

Natério Xavier Gomes,

Maria Carolina Seixas

Brito Assuncéo, Maria

Joao Reis Cruz

Lilia Espadinha, Maria Texto Editores, Lda.

Jodo Dimas

Joana Silva, Vasco
Costa

Anténio José Mota, Porto Editora, S.A.
Filipe de Queirés
Cardoso, Nuno

Barrigdo, Nuno Ferreira

Texto Editores, Lda.

€ 6.930

€12.470

€12.480

€ 12.570

12

26

26

26
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Ano letivo 2023/2024 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica de Murtal, Cascais Cadigo: 1105167
Endereco R. José Feliciano Moreira Localidade Murtal
Cadigo Postal: 2775110

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Mendes, Nuno Pedroso,
Susana Teixeira

Portugués PLIM 978-972-47-5757-5 Marisa Costa, Paula Texto Editores, Lda. €12.430 26
Portugués 4.° Melo
ano
O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data
(Assinatura)
JOSE DA Assinado de forma digital por /)
JOSE DA CONCEICAO BENTES

CONCEICAO GUERREIRO

Dados: 2023.07.18 15:56:38

BENTES GUERREIRO 700
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